〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005

報道関係各位                                 平成26年10月27日

外来種問題を考えるシンポジウム

－オオハンゴンソウを中心に－

総合政策学部の主催による「外来種問題を考えるシンポジウム」を11月9日（日）に開催いたします。

今回のシンポジウムは、知らない間に岩手県内の各地に広がってしまった外来生物「オオハンゴンソウ」を中心に、

多くの市民に外来生物の存在や自然環境への影響などを知っていただくことによって、行政、市民、研究者が協力し

て今後の対策を考えるきっかけ作りをすることを目的としています。

事前の周知ならびに、当日のご取材についてよろしくお願い申し上げます。

記

１．日  時：平成26年11月9日（日）13：30－16：30  開場13:00

２．場  所：いわて県民情報交流センター アイーナホール

３．参加料等：参加費無料・事前申し込み不要

４．講座内容：

Ⅰ 基調講演

日本の外来種対策について 環境省野生生物課 立田 理一郎 氏

神奈川県箱根地区のオオハンゴンソウ調査と駆除 箱根自然環境保全活動研究会 辻本 明 氏

Ⅱ 事例報告、今後の取り組み

・環境省東北地方環境事務所 ・国土交通省岩手河川国道事務所 ・岩手県自然保護課

・たきざわ環境パートナー会議いきもの探偵隊 ・岩手県立大学准教授 島田直明

５・主  催：岩手県立大学総合政策学部

  共  催：たきざわ環境パートナー会議

後  援：環境省東北地方環境事務所、国土交通省岩手河川国道事務所、岩手県、滝沢市、岩手日報社、盛岡

タイムス社、朝日新聞社盛岡総局、読売新聞社盛岡支局、毎日新聞盛岡支局、岩手日日新聞社、NHK盛岡放

送局、環境パートナーシップいわて、岩手生態学ネットワーク、東北地域環境計画研究会

※テーマや講演者等について、詳しくは裏面の資料をご覧ください

【問合せ先】 岩手県立大学総合政策学部 教授 渋谷 晃太郎

Email：kshibuya@iwate-pu.ac.jp Tel：019-694-2746 Fax：019-694-2747